« Dilecte fili, etc. Ad gravissimas curas, quibus pro defensione fidei orthodoxæ jam a principio assumptionis nostræ sine intermissione dies noctesque gravati sumus, accessit, quod nos inenarrabili dolore, affecit, ut in regno Hungariæ tot turbulentia et tempestates subito ortæ sint, ut intestina ipsius regni mala non medio-

¹ Thuros. Chron. c. 61. — S. Aut. III. p. lit. XLII. c. 16. § 1. .En. Sylv. hist. Bohem. c. 1. Thuros. Chron. c. 63. Ranzau. Ind. die 28. Coel. hist. It. s. 1. — Dub. I. XXX. Bonfin. dec. 3. l. 8 et alii.

² Wading. an. 1456. — ³ Ranzau. ind. 30 et alii. — ⁴ Lib. 1. brev. p. 151.

(1) Hungaricæ illi Urbæ, ac vices Matthiæ, qui dein regni illius solium ascendit, quanquam hoc anno ab annalista narrantur, partim tamen anno præcedente partim vero præsentis acciderunt, nec eo quo gesta sunt ordine ab eodem scriptore narrantur. Ladislaus Hungariæ et Bohemiæ rex ac successore extinctus est anno superiori die XXIII Novembris, eademque ipsa die etc. *qua die rex obiit*, ut .Eneas Sylvius in hist. Bohem. cap. 71 scribit, Matthias Viennensem carcerem cum Pragensi commutavit, *non diu post*, ut scriptor idem tradit, adeoque, vel in eodem anni exitu, vel in exordio præsentis rex Hungariæ designatur. Prefecto Febuario anni hujus ineunte, rex iam renuntiat et præcipuus expeditus fuerat, ut ex litteris ejus apud Balbinum in Epist. rerum Bohem. intelligimus. Hinc falli annalistas constat, qui eodem die e Pragensi dimissum Matthiam scribit precibus legati Apostolici, cum litteræ Pontificis quibus ad numeris injungebatur legato, signatæ die VIII Febuarii, ipsa regis dimissione posteriores sint.

Quoad designationem vero regis Bohemiæ, diem indicat Balbinus, de quo supra, signans diem VI Maii, ut ex publico documento idem scriptor exstat. Quare corrigendus annalista, qui a Dubravio doceptus una die serius rem consignat; cum præsertim dies VI Maii, non modo dies VI epistolæ, anno 1456 incidit in Bohemiam, qua plenamque ritus illi solemnem præbetur.

crem turbationem prosecutioni hujus felicis am-
 prisiæ attulerint. Notum est circumspeditioni
 tuæ, quam graviter tulerimus casum filiorum
 illius invicti et gloriosi militis Christi Joannis de
 Huniad vayvode, et quam impense curavimus,
 ut scandala quæ exurgere videbantur cessarent:
 videbamus enim quantum audaciæ ea turbatio
 allatura esset pessimo Turco, si regnum illud
 divisum et dissensionibus implicatum cerneret,
 cujus occupandi diuturna libido et rabies eum
 tenuit, et quo inito et ad resistendum parato pes-
 simum suum propositum frustrari sciebat: pro-
 vidit Omnipotens, non meritis hominum, qui
 quantum in illis fuit, haud multum reliquerunt,
 quin hosti sævissimo aditum ad extremam cla-
 dem Christianitatis patetacerent, sed sua ele-
 mentia et pietate non est passus tantum mali in
 suum populum redundare. Nos vero, dilecte fili,
 ne præterita quæ tibi satis nota sunt recenseamus
 perecepimus, ut liberetur dilectus filius nobilis
 vir Matthias dicti Joannis de Huniad filius, qui
 post necem alterius fratris a rege Hungariæ in vin-
 cula conjectus, nunc post dicti regis obitum a Ju-
 cziels gubernatore regni Bohemiæ asservatur,
 et in carceribus manet. Credimus enim ipsius
 Matthiæ liberationem ad pacem et tranquillita-
 tem illius regni et usum fidei Christianæ cessa-
 ram, cum (ut sæpe audivimus) juvenis sit clarus,
 et qui paternis vestigiis haud dubie inharebit:
 quapropter circumspeditioni tuæ committimus et
 mandamus, ut hanc toto pectore amplectaris,
 partesque nostro nomine tuas diligenter apud
 quos opus esse videbis interponas, et nuntiis, lit-
 teris ac intercessionibus opportunis agas aucto-
 ritate nostra, ut nihil prætermittatur, quod pro
 conficienda re videbitur necessarium, etiam
 si opus fuerit, te ad eos conferendo, qui ope,
 auxilio, consilio vel potestate usui esse videbun-
 tur. Quod si propter urgentiores occupationes
 tibi commodum non esset accedere, volumus
 ut per venerabiles fratres nostros Waradiensem
 et Waciensem episcopos, qui sua sponte ad hoc
 satis, ut intelleximus, animati sunt, omnia pro
 hujusmodi liberatione opportuna tractes et con-
 ficias, etc. Datum die IX Februarii MCDLVM,
 anno III.

3. Apostolici legati ac Pannoniæ ordinum
 precibus adductus Georgius Podiebratius felici-
 cemque Matthiæ sortem miratus, eum ex custo-
 dia educere decrevit: quem tamen ad rerum sua-
 rum amplitudinem firmandam adegit¹ et affini-
 tatem cum ipso, ducta in uxorem Catharina filia,
 pacisceretur; atque ita sibi devinctum cum or-
 natissimo comitatu in Hungariam demisit, ut de-
 lato sceptro potiretur. Creditum vulgo est Joan-
 nis Huniadis virtutem in filio merito premio af-
 fectam fuisse: ac Pontifex (qui Huniadem, si vi-
 tæ superstes mansisset, insignire, ut vidimus,

diademate constituerat, ut extremum pæne pe-
 riculum, quod Pannoniæ, imo et reipublicæ
 Christianæ imminerebat, propulsaret, dumque ad-
 versos casus, quibus ejus familia prostrata fue-
 rat, audiverat, sæpius aperte pronuntiara Deum
 invicti sui militis Huniadis posteris ad sum-
 mum gloriæ apicem evecturum, laudatæque in-
 festinis dissidiis Hungariæ calamitates planxe-
 rat) ubi in eodem regno redintegratam pacem,
 et Matthiam e vinculis ad sceptrum vocatum ac-
 cepit; palam magis ex ingenti lætitiâ prædicavit
 Huniadis virtutes, ac Deum ob illius merita fi-
 lium ad regios apices extulisse affirmavit, de
 quibus hæc ad cardinalem S. Angeli scripsit¹:

« Cardinali S. Angeli A. S. L.

« Immortalis Deus, miseratus populum suum,
 non est passus regnum illud, in quo tot certa-
 tim turbulentis obortis sol propemodum lucere
 desiisse videbatur, in tantis jacere et caligare
 tenebris, sed sua elementia et inenarrabili pie-
 tate afflictis rebus eum restituit regem, quo ne-
 que commodior quisquam propulsandis pericu-
 lis fidei orthodoxæ, neque in quem omnium
 Hungarorum studia magis accensa esse potuis-
 sent: illi quidem (ut cætera omittamus) quæ
 ampla sunt, quæ ad capessendum fidei defen-
 sionem eum non solum animare, sed acriter ex-
 citare debent, propositus est stimulus paternæ
 gloriæ, et veneratio genti Hungarorum ingesta
 ex tot rebus, quas ductu illius clarissimi ducis
 felicissime pro fidei tutela gesserunt. Itaque cre-
 dibile est animum ipsius invicti athleteæ, (nimi-
 rum Joannis Huniadis), quam in æteruam sedem
 pro suis meritis haud dubie receptam esse con-
 fidimus, exorasse immortalæ Deum, ut patriam
 et regnum illud, pro quibus ipse tot annos in-
 defesse pugnasset, et a quibus tot insignibus
 cladibus Turcorum avertisset furorẽ, non pa-
 teretur domesticis dissensionibus lacerari, sed
 suis eximii factis eum daret successorem, qui
 ab ipso non degeneraret, tutelamque Christiani
 nominis ea constantia susciperet, quam ipse
 cum summa gloria antea ineunte æfate susce-
 pisset, et susceptam nunquam nisi cum vita si-
 mul amisisset. Quapropter ex tanto beneficio
 merito divinæ elementiæ gratias agimus. Et in-
 fra: « Solebamus dicere dolentes, audiendo de
 infortuniis procuratis ab invidis et æmulis, ne
 dicamus ad dolendum, maculandum et offu-
 scandum inclutam domum illius dicti militis
 Christi, ejus filium ultimo supplicio damnando,
 alium capiendo, matrem et progeniem gravi-
 bus persecutionibus prostratis, ut exulsis vepr-
 bus exaltaret, et in quiete poneret, cum Deus
 misericors pro suis sit faciens mirabilia solus,
 et hoc publice et privatim a diu prædiximus, ut
 hic et alibi est notum: quid enim mirabilius,
 quam ejus filium ab Hungaris in regem unani-